
Plán autoevaluace mateřské školy 
Plan of self-evaluation in pre-school 

 
Autor: Mgr. Alexandra Tomášová 

 
Pracoviště autora:  Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě 
 
Klíčová slova 
Evaluace, autoevaluace, plán, evaluace výuky, evaluace učitelovy výkonnosti,evaluace 
vzdělávacích výsledků, evaluace edukačního prostředí, evaluace spolupráce s partnery 
školy. 
 
Keywords 
Evaluation, self-evaluation, plan, educational process evaluation, evaluation of 
teaching efficiency, evaluation of educational achievements, evaluation of learning 
environments, evaluation of collaboration with partners schools. 
 
Anotace 
Plán autoevaluace mateřské školy 
V svém příspěvku se zaměřuji na deskripci plánu evaluace v mateřské škole. Zabývám 
se autoevaluací mateřské školy a sleduji, které oblasti jsou předmětem autoevaluace. 
Podám teoretický pohled na koncepci, strukturu autoevaluace mateřské školy. 
 
Annotation 
Plan of self-evaluation in pre-school 
In my benefit survey I focus on description of evaluation plan in pre-school education. I 
deal with self-evaluation in pre-school education and trace which areas are topics of 
self-evaluation. I will put up theoretic view of conception, self-evaluation structure of 
pre–school education. 
 

1 Role a funkce v práci učitele 
 

Od školního roku 2007/2008 vstoupila na základě legislativy povinnost pro 
mateřské školy a základní školy pracovat dle Rámcového vzdělávacího programu. Již 
od roku 2001 měly mateřské školy možnost dle Rámcového vzdělávacího programu 
zkušebně realizovat svůj Školní vzdělávací program a Třídní vzdělávací program. Vedle 
běžných mateřských škol vyhovovaly požadavkům Rámcového vzdělávacího programu 
také alternativní mateřské školy, mateřské školy s programem Začít spolu a  Mateřská 
škola podporující zdraví dětí. Mateřská škola podporující zdraví dětí rozpracovala jak 
plánování (2),(3), tak později také v dalším vydání Kurikula podporující zdraví dětí (2) 
podává návod k autoevaluaci školy. Autoevaluaci chápe jako podklad pro sestavení 
Školního a Třídního kurikula . 

Od počátku roku 2005 vstoupil v platnost nový Školský zákon (8), podle něhož 
byl upraven Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (RVP PV) (7). Pro 
potřebu jednotlivých škol, pro sestavování vlastního Školního vzdělávacího programu  



byl vydán Manuál pro tvorbu Školního vzdělávacího a Třídního programu (11). 
Souběžně v tuto dobu probíhaly semináře a učitelky i ředitelky se připravovaly 
k sestavování vlastního Školního vzdělávacího programu a Třídního vzdělávacího 
programu. Pro sestavení Školního vzdělávacího programu a Třídního vzdělávacího 
programu je nutné provést evaluaci stávající situace, aktuální dosažené úrovně výsledků 
práce školy.  

Význam pojmů pojmů evaluace, autoevaluace vymezuje Průcha J. (6). 
Autoevaluace je chápáná ve významu sebeocenění, sebeposuzování, jak ji dále rozebírá 
Vašátková J. (7). V běžné pedagogické praxi se používá pojem hodnocení, 
sebehodnocení a sebereflexe. 

Procesuální stránku práce učitele lze srovnat s činností manažera z jiných oborů. 
Učitel realizuje svou práci obecně shodně ve stejných fázích jako manažer: plánuje, 
organizuje, realizuje, hodnotí.  Fáze práce učitele, jak je popisuje Josef Malach (4), (str. 
65, 2007) se srovnávají a jsou shodné s fázemi práce manažera. Práce učitele obsahuje 
stejný postup jako práce každého řídícího pracovníka, učitel řídí svou edukační činnost 
a ve své práci plní tyto funkce: 

1. Plánuje edukační proces, provádí přípravu na vyučování.  
2. Organizuje edukační proces a připravuje podmínky, prostředí, pomůcky a jiné 

prostředky pro výuku. 
3. Realizuje edukační proces v plánované formě, dle přípravy, ale také zohledňuje 

změněné aktuální situace, provádí korekci během realizace. 
4. Vyhodnocuje vlastní realizovaný edukační proces, všechny stránky realizace, 

provádí sebereflexi své práce. 
Na základě vyhodnocení, evaluace realizovaného edukačního procesu optimalizuje 

další, následný edukační proces (4). Učitel plní roli manažera, který si řídí svou práci, 
koriguje s činností ostatních členů učitelského sboru.Ve vlastní práci provede učitel 
sebereflexi, ke které je připravován současnými učitelskými obory Pedagogické fakulty 
OU (1). Učitelky mateřské školy mají ve své praxi zahrnuto projektování edukačního 
procesu, realizaci v praxi a následné sebereflektování  pod vedením pedagoga. Při 
hodnocení  práce učitele se sleduje, zda bylo dosaženo plánovaného cíle, posoudí se 
metody, formy, prostředky, organizace, dosažené výstupy u žáků, také upevněné, 
osvojené kompetence žáků aj. Při vnitřní evaluaci, hodnocení má učitel či ředitel ještě 
možnost provést korekci v řízení při realizaci na základě vývoje událostí, vývoje  
okolností, apod. Při vnější kontrole – vnější evaluaci se posuzuje školou, třídou, 
učitelem  stanovený plánovaný cíl a posuzuje se, zda byl v praxi realizován, splněn. 
Cíle, úroveň školy a třídy si stanoví pedagogové spolu vedením školy a podle jejich 
vlastního plánu je v edukačním procesu prováděna evaluace. 
  

2 Autoevaluace 
 

Výsledky evaluace, hodnocení edukačního procesu použije učitel pro optimalizaci v 
následujícím plánování, stává se podkladem v příštím plánování, vedoucí k zefektivnění 
edukačního procesu, na jejichž základě učitel hledá možnosti optimalizace edukačního 
procesu.Učitel při své edukační činnosti uplatňuje  autořízení, seberegulaci, sebeřízení 
(5), (Josef Mrhač, str. 45, 2005).Pro autoevaluaci školy je směrodatná Vyhláška č. 
15/2005 Sb., náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení 



školy (12). Tento dokument tvoří vlastní strukturu pro sestavení plánu autoevaluace, 
další oblasti dle svých podmínek a potřeb si rozvrhne škola. Do autoevaluačního plánu 
pak zakomponuje plánované oblasti ze svého ŠVP, oblasti, kterým se rozhodl 
pedagogický sbor věnovat. Pro posouzení stávající úrovně, sebeposouzení, sebeocenění 
podává Vašťatková J. (7) návod k sestavení vlastních kritérií podle kterých bude 
posuzovat aktuální stav. Podává návod k sestavení indikátorů, jak podle explicitních 
ukazatelů může škola posoudit stávající  dosaženou úroveň. Definuje ukazatele 
umožňující škole posoudit, zda sledovaný pedagogický jev existuje, či nikoliv. Jako 
výstupy pro děti preprimárního období mohou posloužit místo standardů, které RVP PV 
neobsahuje, ukazatelé školní zralosti. Doposud používaný  test školní zralosti 
doporučují odborníci pedagogicko psychologických poraden prověřit a pozměnit.  

Učitelky i ředitelka mateřské školy si svou práci plánují a hodnotí dosažení svých 
plánovaných cílů, jak se jim přiblížily a dosáhly stanovených cílů. V  průběhu realizace 
mohou provést korekci, pozměnit plán autoevaluace  vlastní školy, třídy.  

Při vlastní realizaci edukačního procesu učitel především usiluje o plnění 
stanoveného cíle. V průběhu edukačního procesu je učitel současně nucen reagovat na 
nepředpokládané změny, provádět korekci v řízení své práce a sledovat, zda ve své 
práci směřuje k danému cíli. Provádí korekci v případě, že dojde k nenadále změně či 
aktuálním událostem a změní plánovaný postup. V současné době se má za to, že plán 
není dogma, ale je možné z různých důvodů realizaci pozměnit. Při vnější kontrole či 
svém následném hodnocení  učitel zdůvodní změněný postup a vysvětlí účelnost tohoto 
postupu. Při autoevaluaci a každém výstupním hodnocení lze podat vysvětlení a 
zdůvodnění změny či odklonu od plánu. 

Plánování podle Rámcového vzdělávacího programu, Manuálu pro tvorbu ŠVP a 
TVP (9), (10), (11) vyžaduje změnu v práci učitelů a  nové formy spolupráce 
učitelského sboru. Při rozhovoru s učiteli se ve všech případech oslovených zdůraznila 
potřeba vzájemné spolupráce učitelského sboru při vytváření ŠVP a TVP. Učitelé 
spoluvytvářejí plán školy, spolupracují s vedením školy, participují, podílejí se na řízení 
školy. Kurikulární reforma představuje změnu v práci učitele, který se především 
zaměřuje na osobnostní rozvoj žáka a na jeho socializaci.  Obsah učiva se stává 
prostředkem plnění cílů a rozvoje žáka v podobě kompetencí a očekávaných výstupů. 
Plánování dle RVP vyžaduje týmovou spolupráci, propojenost činností učitelů, ale také 
klade vyšší nároky na samostatnost práce každého jednotlivého učitele a soustavné 
sebevzdělávání.  

Na tyto potřeby praxe se učitelky mateřských škol připravují, využívají široké 
nabídky kurzů a seminářů.  

 
 3 Autoevaluační plán školy 

 
 Autoevaluační plán školy, třídy podle Vašťatkové J. (7) pro potřebu ředitelky, 

učitelek může obsahovat tyto části: oblasti evaluace, stanovená kritéria dosahovaných 
cílů, indikátory pro posouzení, zda bylo daného cíle dosaženo a také způsob zjišťování, 
hodnocení, kontroly dosažení cíle. Plán autoevaluace lze přehledně zaznamenávat do 
navržené tabulky  1., kterou si škola přepracuje dle svých potřeb a podmínek: 
Tabulka  1. 



Oblasti 
evaluace 

Suboblasti 
(například) 

Kritéria Indikátory Způsob 
hodnocení 

Termín 
hodnocení 

Podmínky ke 
vzdělávání 

1.Vnější prostředí školy 
-ekonomická oblast 
-politická oblast 
-sociální oblast 
-konkurenční oblasti 
-technická oblast 
-fyzické a přírodní prostředí  
2.Vnitřní podmínky školy 
-materiální 
-personální 
-ekonomicko-hospodářské 
-management  
-image 
-kultura 
-klima 
-integrace dětí  
-péče o děti ze     
  znevýhodněného    
  sociokulturního prostředí 
- péče o děti nadané 

dle 
podmínek 
školy 

Počet dětí u 
zápisu 
 
a jiné dle 
podmínek školy

 
Vnější 
hodnocení 
zřizovatele, 
ČŠI 
 
Přehledy 
Statistické 
údaje  
 
Dotazníky 
pro uč., rod. 
 
Seznamy 
dětí 
Výroční 
zpr.šk. 

Závěr 
školního 
roku  
 
dle potřeby 

Průběh 
vzdělávání 

1.Hodnocení v 1. polol. 
2.Hodnocení         
                    závěrečné 
Průběh pedagogického procesu
Příprava na výuku 
Plány školy, třídy 
Realizovaná výuka dle 
současných trendů 
 
 
Kvalita vyučovacího procesu 

dle 
podmínek 
školy 

Osobní zájem 
uč. i nad rámec 
profese 
Převládá práce 
dětí hrou, 
činností, 
prožitkové 
učení, využívá 
prostředí dětí a 
jiné 
Zájem dětí o 
činnosti 
Aktivita dětí 
Míra závislostí 
dítěte na 
dospělém 

Výstupy 
hodnocení 
třídních uč. 
Hospitace 
řed., 
vzájemné u 
uč. 
Motivace 
uč. 

Závěr 
školního 
roku  
pololetí,  
ukončení 
tematického 
bloku, 
projektu 

Podpora 
školy dětem 

1.Spolupráce s rodiči   
2.Spolupráce s občanským     
                                sdružením  
a další suboblasti 
 

dle 
podmínek 
školy 

Zájem rodičů o 
činnost školy 
 
Podíl rodičů na 
činnosti školy 

Pozorování 
Rozhovor 
Dotazník 

Závěr 
školního 
roku  
 

Výsledky 
vzdělávání 
dětí 

1.Návaznost RVP s ŠVP a TP 
2.Plnění cílů v porovnání   
   s ŠVP a TP 
3.Organizace  
4.Výstupy dětí na veřejnosti 
  a v soutěžích 
5. Prezentace práce dětí aj. 

dle 
podmínek 
školy 

Úspěšný start 
dětí v 1. třídě 
ZŠ 
 
Dosažená 
školní zralost 

Vnější 
hodnocení 
zřizovatele, 
ČŠI, 
rodičů, 
veřejnosti 
Kritický přítel 
školy 

Závěr 
školního 
roku, pololetí, 
ukončení 
tematického 
bloku, 
projektu 

Řízení školy 1.Organizace školy 
2.Kvalifikace zaměstnanců 
3. Plán DVPP 
a další suboblasti 

dle 
podmínek 
školy 

Převládají 
pozitivní vztahy 
Každý má svou 
pozici a roli, 
prestiž v uč. 
sboru 

Sebereflexe 
Hodnocení 
uč.průběžné, 
závěrečné 
Hospitační 
záznamy 

Průběžně, 
v závěru 
 
Operativní 
řízení 

Úroveň 
výsledků 
práce školy 

1.Edukační  
2.Personální  
3.Ekonomicko    
               hospodářská 
4.Pracovně právní 

dle 
podmínek 
školy 

Postoj rodičů 
ke škole 

Výroční 
zpráva školy, 
ekonomická a 
jiné 

Závěr 
školního, 
kalend.roku,  
pololetí 
 



4 Závěr 
 
 Současné zavedení autoevaluace školy předpokládá zvýšení kvality uvedených 
oblastí práce školy. Škola se zaměřuje na několik prioritních oblastí, kterým hodlá 
věnovat pozornost se záměrem zvýšit či změnit sledovanou oblast. Autoevaluační plán 
škola zpracovává vždy na dané plánovací období. Vychází se z předpokladu, že kvalita 
školy je dlouhodobý proces, v každém plánovacím období se škola zaměří na některé 
vybrané oblasti vzdělávání.  
 Pro každé plánované období se doporučuje také plánovat: 

- podle čeho se bude hodnotit a stanovit kritéria pro hodnocení 
- indikátory, které podají informaci, zda se požadovaný výsledek projevil 
- způsob hodnocení a metody pomoci nichž se získají informace o stavu 

dosažené úrovně 
- termín období pro výstupní hodnocení, autoevaluaci. 

 
Literatura: 
(1) BURKOVIČOVÁ, R. Přípravné vzdělávání učitelů mateřských škol. Ostrava: PdF OU, 

2006. ISBN 80-7368-239-7. 
(2) HAVLÍNOVÁ, M. et.al. Kurikulum podpory zdraví v mateřské škole. Praha: Portál, 2000 a 

2005. ISBN 80-7178-383-8. 
(3) HAVLÍNOVÁ, M. (et.) Kopřiva,P., Mayer, I., Vildová, Z. Naše mateřská škola na cestě ke 

zdraví.  Praha: Portál, 1998. ISBN 80-901873-2-3.. 
(4) MALACH J. Pedagogika jako obecná teorie edukace. Ostrava: PdF OU, 2007. ISBN 987-

80-7368-291-0. 
(5) MRHAČ, J. Teorie a praxe školského managementu – řízení výchovy a vzdělávání. OU-

PdF: Centrum dalšího vzdělávání, 2005. ISBN 80-7368-064-5. 
(6) PRŮCHA, J. Pedagogická evaluace. 1. vyd. Brno: MU, 1996a. ISBN 80-210-13333-8. 
(7) VAŠŤATKOVÁ, J. Úvod do autoevaluace školy. Olomouc: Univerzita Palackého, 2006. 

ISBN 80-244-1422-8. 
(8) Zákon 561/2004 Sb., o předškolní, základním, středním, vyšším odborném a jiném   
            vzdělávání (školský zákon) (online). Dostupné na WWW: <http://www.csir.cz:/>  
            (cit. 12.6. 2007) 
(9) RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  PRO PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ  
            2004. (online).Dostupné na WWW: <http://www.vuppraha.cz:/>  (cit. 12.6. 2007) 
(10) RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ  
            (online).Dostupné na WWW: <http://www.vuppraha.cz:/>  (cit. 12.6. 2007) 
(11) MANUÁL PRO TVORBU ŠKOLNÍHO, TŘÍDNÍHO VZDĚLÁVACÍHO              
            PROGRAMU. 
            (online). Dostupné na WWW: <http://www.vuppraha.cz:/>  (cit. 12.6. 2007) 
(12)     Vyhláška č. 15/2005 Sb., náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a    
            vlastního hodnocení školy. Dostupné na WWW: <http://www.csir.cz:/>  
            (cit. 12.6. 2007) 
 
Ostravská univerzita v Ostravě 
Pedagogická fakulta  
Centrum dalšího vzdělávání 
Čs. Legií 9, 701 03 Ostrava 1 
alexandra.tomasova@osu.cz 
 


